
 

 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
04.10.2016  № 50-ПА 
  
Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Участие в установленном порядке 
в мероприятиях по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании в Санкт-
Петербурге» на 2017 год 

 

 
 
 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования 
Гавань, Местная Администрация 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Участие в установленном порядке в 

мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» на 2017 год (Приложение 1). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2017 года. 

 
 
 

И.о. Главы Местной администрации А.Н.Базаитова 
 



 

Приложение № 1  
к Постановлению  
Главы МА МО Гавань  
от 04.10.2016 № 50-ПА 

 
Ведомственная целевая программа  

«Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в Санкт-Петербурге» на 2017 год 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы  

1 Наименование программы 

«Участие в установленном порядке в мероприятиях по 
профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-
Петербурге». 

2 Основание для разработки 
программы: 

Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ. 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. 
№ 420-79. 
Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

Участие в установленном порядке в мероприятиях по 
профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-
Петербурге 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань 

5 Основной разработчик 
программы: Местная Администрация МО Гавань 

6 Ответственные 
исполнители Заказчика: 

Заместитель Главы Местной администрации. 
Структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной администрации. 

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань. 

8 Источник 
финансирования: Бюджет МО Гавань на 2017 год 

9 Лимит финансирования: 69,5 тыс. рублей. 

10 Срок реализации 
программы: 2017 год 



 

11 Цели программы: 

Проведение целенаправленной профилактической 
работы по предупреждению распространения 
наркомании и связанных с ней правонарушений на 
территории муниципального образования. 

12 Задачи программы 

1. Создание в молодежной среде ситуации, 
препятствующей употреблению наркотиков, 
обеспечение доступности мероприятий по 
профилактике злоупотребления наркотическими 
средствами. 
2. Активизация деятельности межведомственного 
сотрудничества в области противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами и их 
незаконному обороту. 
3. Формирование среди жителей муниципального 
образования негативного отношения к потреблению 
наркотиков. 

13 Контроль за реализацией 
программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

1. Формирование у молодежи и подростков 
позитивного мировоззрения, стремление к здоровому 
образу жизни, и, как следствие, неприятие потребления 
наркотиков. 
2. Формирование в молодёжной среде потребности в 
физическом и нравственном совершенствовании, 
утверждение здорового образа жизни. 

15 
Подведение итогов и 
анализ эффективности 

программы: 

1. Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с 
привлечением участников программы. 
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках отчета 
об исполнении местного бюджета). 

 



 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Ребенок-наркоман – это, прежде всего, большое горе для семьи, для родителей. А потом 

уже общественное зло, социальная проблема и так далее. Ни одна семья не застрахована от 
этой беды, даже если родители занимаются воспитанием детей очень серьезно, уделяют им 
много времени, а дети хорошо учатся, увлекаются спортом, интересными делами. 

О проблеме наркомании - вредных для здоровья факторах - известно каждому. На 
сегодняшний день потребление наркотических веществ в РФ достигло критического уровня. 
От этого страдает все общество, но, в первую очередь, под угрозу ставится подрастающее 
поколение, так как эти вещества особенно активно влияют на несформировавшийся организм. 
Данная проблема заставляет задуматься о том, как предостеречь подростков от пристрастия к 
этому злу современного общества, профилактику необходимо начинать в школах уже с 
раннего возраста. 

В свете этих данных становиться понятным, что профилактика наркомании крайне 
важна. Наркоманию легче предупредить, чем потом вылечить. Поэтому профилактика 
наркомании становиться важнейшим инструментом в предупреждении наркомании. 
Профилактика наркомании должна быть обязательной. Профилактика наркомании должна 
осуществляться в доступной детям форме. Профилактика наркомании должна вызывать отклик 
у подростков и формировать у них однозначную позицию отказа от наркотиков. Профилактика 
наркомании должна быть систематической, а не разовой акцией. Профилактика наркомании 
должна носить массовый характер. 

В 2017 году Местной администрацией Муниципального образования Гавань 
запланировано провести тематические мероприятия - семинары о здоровье для подростков по 
теме: «Дети против наркотиков», а также подготовка, изготовление и распространение 
брошюр, памяток, буклетов по вопросам профилактики наркомании. 

 
ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
Местная Администрация определяет перечень необходимых мероприятий, место их 

проведения, сроки исполнения. 
Механизм реализации Программы предполагает слаженную систему работы органов 

местного самоуправления муниципального образования Гавань, всех участников процесса 
реализации Программы (в том числе школ, расположенных на территории округа). 

Ответственными исполнителями Программы являются заместитель Главы Местной 
администрации и структурное подразделение по организационному обеспечению Местной 
Администрации МО Гавань. Исполнителями являются организации, заключившие на 
конкурсной основе контракты (договоры) с Местной Администрацией на оказание услуг по 
исполнению программных мероприятий. 



 

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

1 Участие в работе районной Антинаркотической комиссии.  1 В течение года 0,00 

2 

Участие в семинарах (круглых столах) с представителями 
общественных организаций, осуществляющих свою 
деятельность антинаркотической направленности, 
пропагандирующих здоровый образ жизни на территории 
района. 

  В течение года 0,00 

3 
Публикация информационных материалов в муниципальной 
газете «Гаванский городок» и на сайте МО Гавань по 
вопросам профилактики наркомании. 

  В течение года 0,00 

4 Подготовка, изготовление и распространение брошюр, 
памяток, буклетов по вопросам профилактики наркомании. Шт. 300 В течение года 12,0 

5 

Организация и проведение тематических мероприятий – 
семинаров «Дети против наркотиков», направленных на 
предупреждение распространения наркомании и связанных с 
ней правонарушений на территории муниципального 
образования для жителей муниципального образования 
Гавань. 

Человек 250 В течение года 57,5 

ИТОГО: 69,5 
 

 
Примечание: Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения 
предельного лимита финансирования мероприятий. 

 



 
Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в установленном порядке в 
мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в Санкт-Петербурге» на 2017 год 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
мероприятий, 

шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

1. 

Подготовка, изготовление и 
распространение брошюр, памяток, 
буклетов по вопросам профилактики 
наркомании. 

    12 000,00  

1.1. 
заказ и изготовление брошюр: «Твой выбор - 
жизнь» профилактика наркомании, 16 стр. «Твой 
выбор - жизнь» 300шт.х 40руб. 

ОКВЭД 22.11.1 
ОКПД 22.11.21.110 1 300  12 000,00 340 

2. 

Организация и проведение 
тематических мероприятий – 
семинаров «Дети против наркотиков», 
направленных на предупреждение 
распространения наркомании и 
связанных с ней правонарушений на 
территории муниципального 
образования для жителей 
муниципального образования Гавань. 

    57 500,00  

2.1. 
организация и проведение пяти тематических 
мероприятий для детей, проживающих на 
территории МО Гавань в возрасте от 14 до 17 лет 

ОКВЭД 92.72 
ОКПД 92.72.12.190 5 250  57 500,00 226 

ИТОГО: 69 500,00   

 


